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ABSTRAKT

Hlavným cieľom a motívom práce bolo zlepšenie stavu pracoviska vizuálnej kontroly užitím

normou požadovanou analýzou. Pracovisko je posledným článkom pred expedovaním vy-

soko dekoratívnych dielov neustále viditeľných posádkou automobilu.

Teoretická časť práce sa zaoberá rešeršou štíhlej výroby, druhmi plytvania a následnými

metódami a nástrojmi na zlepšovanie nie len procesu, ale aj kvality.

Praktická časť predstavuje výsledky vybraných metód analýzy a zlepšovania procesu. Ná-

sledne je navrhnutý budúci stav s ohľadom na elimináciu plytvania a návrh na overenie do-

datočnou analýzou. Práca neopomína ani kalkuláciu nákladov a návratnosť vynaloženej in-

vestície.

Klíčová slova:

MSA, špagetový diagram, plytvanie

ABSTRACT

The main goal and motive of the work was to improve the condition of the visual inspection

workplace by using the standard required analysis. The workplace is the last link before the

shipment of highly decorative parts constantly visible to the car crew.

The theoretical part of the work deals with the research of lean production, types of waste

and subsequent methods and tools to improve not only the process but also quality.

The practical part presents the results of selected methods of analysis and process improve-

ment. Subsequently, the future state is proposed with regard to the elimination of waste and

a proposal for verification by additional analysis. The work does not omit the calculation of

costs and return on investment.

Keywords:

MSA, Spaghetti diagram, waste

„Vše je možné, když je vůle a chce se.“
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ÚVOD

V ostatnej dobe je okrem výroby a jej produktivity stále viac kladený dôraz na kvalitu vý-

sledného produktu. V automotive sa nachádza mnoho výrobcov, ktorí sú schopní dodávať

dekoratívne interiérové diely, ale nie všetci sú schopní dodávať v požadovanej kvalite.

U veľkého množstva dielov nie je možné zabezpečiť výslednú kontrolu automaticky, či už

z dôvodu vysokých nákladov na samotnú technológiu, alebo na prípravky nutné pre upev-

nenie dielu, odbornosť obsluhy, ale aj flexibilitu zariadení vzhľadom k návratnosti investícií.

Preto je ako alternatíva často volená vizuálna kontrola. Nie každý je ale schopný takúto kon-

trolu vykonávať. Naopak takto schopných ľudí je veľmi málo. Aj z týchto dôvodov je nutné

vykonávať analýzu spôsobilosti zamestnancov vizuálnej kontroly a to nie len lekárskou pre-

hliadkou.

Podľa jedného z najvýznamnejších nemeckých vedcov v oblasti umelej inteligencie dnešnej

doby a zakladateľa konceptu priemyslu 4.0, Wolfganga Wahlstera, je dôležité, aby bol člo-

vek stále stredobodom výroby a naopak, nie je cieľom mať továrne, kde pracujú iba roboti.

Ako sám hovorí: „Ukazuje sa, že bez ľudí nedosiahnete tak vysokej kvality a verte alebo nie,

takýto proces by bol drahší. Pretože niektoré veci vedia ľudia robiť jednoducho účinnejšie.

Pozrite sa na naše ruky. Už 40 rokov ich skúmame, aby sme podľa nich vyvinuli robotov.

Ľudská ruka je ale stále nenahraditeľná. Nie je to o kvalite úchopu, ale o flexibilite. Robot

dokáže spraviť to isté čo človek a niekedy aj lepšie. Ale, keď potrebujete na svojom produkte

spraviť nejakú drobnú zmenu, musíte preprogramovať celý automatický systém. A to je veľmi

drahé. Oproti tomu ľudia, toto urobia intuitívne omnoho lepšie“, (Koval, 2020).

Či už firma zvažuje zavádzanie aspoň nejakej formy priemyslu 4.0 alebo nie, je dôležité

venovať veľkú pozornosť plytvaniu s použitím rôznych nástrojov a metód priemyslového

inžinierstva. Akákoľvek forma plytvania v sebe skrýva množstvo príležitostí pre tvorbu ne-

zhôd a viaže na seba veľký objem zbytočne vynaložených zdrojov.

Pomocou všetkých analýz a nástrojov, ktoré sú v práci spomenuté, boli firme doporučené

zmeny, ktoré majú viesť k eliminácií plytvania. Nakoniec sú doporučené kroky, ktoré majú

viesť k ešte lepším výsledkom pracoviska vizuálnej kontroly.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Práca si dala za cieľ komplexnú analýzu, či už plytvania a nadväzujúcu produktivitu alebo

spôsobilosť zamestnancov vykonávajúcich vizuálnu kontrolu. V prvom kroku je s použitím

vhodných metód identifikované plytvanie v procese kontroly dielov. Následne je analýzou

systému merania zistená spôsobilosť jednotlivých kontrolórov ako aj celého pracoviska.

Dôvody k vypracovaniu, ako aj prínos pre vybranú spoločnosť je popísaný v úvode tejto

práce.

Úlohou teoretickej časti je pomocou odbornej literatúry alebo článkov zoznámiť čitateľa o

nutnosti a vhodnosti použitia predstavovaných metód analýz a zlepšovania. Práca v svojom

začiatku stručne popisuje výrobu, výrobný proces a systém a tiež typy výrob. Neskôr sú

predstavované dva prístupy zlepšovania, ktoré sú používané v praktickej časti, ich metódy,

analýzy, ale aj ich prepojenie.

V začiatku praktickej časti je v krátkosti popísaná vybraná spoločnosť, jej výrobné portfólio

a organizačná štruktúra.

Nasleduje zber dát a ich spracovanie použitím vhodnej metódy, ktorý je základom pre ďalšiu

analýzu na identifikáciu plytvania. Výsledky spracované pomocou štatistického programu

minitab sú prezentované hneď v nasledujúcom kroku. Ďalší postup predstavuje v programe

MS Visio spracované aktuálne usporiadanie pracoviska i návrh budúceho stavu.

Výsledkom práce sú doporučené úpravy celkového usporiadania pracoviska vizuálnej kon-

troly tak, aby bola eliminácia plytvania čo najväčšia a zlepšenie odporúčaného opakovania

analýzy meracieho systému rovnako čo najvyššie. Nechýba ani kalkulácia nákladov, úspor

a návratnosť investície.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

„Výroba je prostriedkom uspokojenia potrieb vytvorením vecných statkov a služieb. Je vý-

sledkom cieľavedomého ľudského chovania, kedy použitím vstupných faktorov zaisťuje prí-

slušný transformačný proces čo najhodnotnejší výstup. Výroba je teda vo svojej podstate

účelná kombinácia faktorov za účelom vytvorenia vecných výkonov a služieb.“

I takto je možné podľa Tomka a Vávrovej (2007, s. 189) definovať výrobu.

Keřkovský a Valsa (2012, s. 1 ) hovoria o výrobe ako o „činnosti, ktorú firma vykonáva

k tomu, aby poskytla výrobok / službu, na základe ktorého získava od svojich zákazníkov

peniaze a neskôr definujú výrobu ako „transformáciu výrobných faktorov do ekonomických

statkov a služieb, ktoré potom prechádzajú spotrebou“. Tento transformačný proces je zná-

zornený

1.1 Výrobný systém

Podľa Tomka a Vávrovej (2007, s. 189) sa „realizácia účelnej kombinácie faktorov za úče-

lom vytvorenia vecných výkonov alebo služieb uskutočňuje podnikovým výrobným systé-

mom.“

Z Obrázok 1vyplýva, že podnikový systém je možné popísať troma prvkami:

 Vstup – výrobné faktory, ktoré Keřkovský (2005, s. 2) popisuje ako všetky zdroje,

ktoré sa pri výrobe používajú:

o pôda

o práca

o kapitál

o informácie

VSTUP

OP

TRANSFORMAČNÝ PROCES

OPTra

VÝSTUP

OP

Výťažnosť

OPTra Utváranie vzťahov výsledkov

OPTra Obrázok 1: Výťažnosť transformačného procesu (Tomek a Vávrová, 2007, s. 189)
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 Transformačný proces – Tomek a Vávrová (2007, s. 189) ho popisujú ako kombiná-

ciu faktorov pri dodržaní určitého postupu.

 Výstup

o výrobok

o služba

1.2 Výrobný proces

Funkciou výrobného procesu je tvorba úžitkových hodnôt a predstavuje hlavné činnosti pod-

niku. Podľa členitosti je možné výrobný proces rozdeliť do troch fáz:

 Predvýrobná etapa – technická príprava výroby, obstarávanie materiálu

 Výrobná etapa – výrobný proces:

o Predzhotovujúca fáza – zahŕňa prípravu, resp. spracovanie surovín pre

vlastný výrobný proces


[…]

notrolóriek so štandardom

Celkom kontrolovaných kusov 10 10

Celkom správne vyhodnote-
ných 3 3

95% UCL 65,25% 65,25%

Vypočítané hodnotenie 30% 30%

95% LCL 6,67% 6,67%

Ukazovateľ kappa 0,373 0,493

PŘÍLOHA Č. 5: MSA VYHODNOTENIE MALEJ LIŠTY 041

Piano black (041), lišta malá

Účinnosť zhody kontrolórky
voči sebe samej (konzistencia

hodnotenia)

Účinnosť zhody jednotlivých
kontrolóriek voči štandardu

Kontrolór
P. Kontrolórka

č.2
P. Kontrolórka

č.1
P. Kontrolórka

č.2
P. Kontrolórka

č.1

Celkom kontrolovaných kusov 10 10 10 10

Celkom správne vyhodnote-
ných kusov 8 9 7 7

Počet zhodných kusov vyhodnotených ako nezhodný kus 1 1

Počet nezhodných kusov vyhodnotených jako zhodný kus 0 1

Mix 2 1

95% UCL 97,48% 99,75% 93,33% 93,33%

Vypočítané hodnotenie 80% 90% 70% 70%

95% LCL 44,39% 55,50% 34,75% 34,75%

Ukazovateľ kappa 0,732 0,866 0,663 0,531

Účinnosť zhody medzi kontro-
lórkami

Účinnosť zhody všetkých ko-
notrolóriek so štandardom

Celkom kontrolovaných kusov 10 10

Celkom správne vyhodnote-
ných 8 7

95% UCL 97,48% 93,33%

Vypočítané hodnotenie 80% 70%

95% LCL 44,39% 34,75%

PŘÍLOHA Č. 6: MSA VYHODNOTENIE STREDNEJ LIŠTY 041

Piano black (041), lišta stredná

Účinnosť zhody kontrolórky
voči sebe samej (konzistencia

hodnotenia)

Účinnosť zhody jednotlivých
kontrolóriek voči štandardu

Kontrolór
P. Kontrolórka

č.2
P. Kontrolórka

č.1
P. Kontrolórka

č.2
P. Kontrolórka

č.1

Celkom kontrolovaných kusov 10 10 10 10

Celkom správne vyhodnote-
ných kusov 9 9 7 7

Počet zhodných kusov vyhodnotených ako nezhodný kus 1 1

Počet nezhodných kusov vyhodnotených jako zhodný kus 1 1

Mix 1 1

95% UCL 99,75% 99,75% 93,33% 93,33%

Vypočítané hodnotenie 90% 90% 70% 70%

95% LCL 55,50% 55,50% 34,75% 34,75%

Ukazovateľ kappa 0,864 0,866 0,463 0,531

Účinnosť zhody medzi kontro-
lórkami

Účinnosť zhody všetkých ko-
notrolóriek so štandardom

Celkom kontrolovaných kusov 10 10

Celkom správne vyhodnote-
ných 8 6

95% UCL 97,48% 87,84%

Vypočítané hodnotenie 80% 60%

95% LCL 44,39% 26,24%

Ukazovateľ kappa 0,827 0,497

PŘÍLOHA Č. 7: MSA VYHODNOTENIE DLHEJ LIŠTY 041

Piano black (041), lišta dlhá

Účinnosť zhody kontrolórky
voči sebe samej (konzistencia

hodnotenia)

Účinnosť zhody jednotlivých
kontrolóriek voči štandardu

Kontrolór
P. Kontrolórka

č.2
P. Kontrolórka

č.1
P. Kontrolórka

č.2
P. Kontrolórka

č.1

Celkom kontrolovaných kusov 10 10 10 10

Celkom správne vyhodnote-
ných kusov 7 9 6 7

Počet zhodných kusov vyhodnotených ako nezhodný kus 1 1

Počet nezhodných kusov vyhodnotených jako zhodný kus 0 1

Mix 3 1

95% UCL 93,33% 99,75% 87,84% 93,33%

Vypočítané hodnotenie 90% 90% 60% 70%

95% LCL 34,75% 55,50% 26,24% 34,75%

Ukazovateľ kappa 0,593 0,866 0,463 0,531

Účinnosť zhody medzi kontro-
lórkami

Účinnosť zhody všetkých ko-
notrolóriek so štandardom

Celkom kontrolovaných kusov 10 10

Celkom správne vyhodnote-
ných 7 6

95% UCL 93,33% 87,84%

Vypočítané hodnotenie 70% 60%

95% LCL 34,75% 26,24%

Ukazovateľ kappa 0,663 0,497

PŘÍLOHA Č. 8: GAGE RUN CHART PRE MALÚ LIŠTU 3Q7

PŘÍLOHA Č. 9: GAGE RUN CHART PRE STREDNÚ LIŠTU 3Q7

PŘÍLOHA Č. 10: GAGE RUN CHART PRE DLHÚ LIŠTU 3Q7

PŘÍLOHA Č. 11: GAGE RUN CHART PRE MALÚ LIŠTU 041

PŘÍLOHA Č. 12: GAGE RUN CHART PRE STREDNÚ LIŠTU 041

PŘÍLOHA Č. 13: GAGE RUN CHART PRE DLHÚ LIŠTU 041

PŘÍLOHA Č. 14: ASSESSMENT AGREEMENT PRE MALÚ LIŠTU

3Q7

PŘÍLOHA Č. 15: ASSESSMENT AGREEMENT PRE STREDNÚ

LIŠTU 3Q7

PŘÍLOHA Č. 16: ASSESSMENT AGREEMENT PRE DLHÚ LIŠTU

3Q7

PŘÍLOHA Č. 17: ASSESSMENT AGREEMENT PRE MALÚ LIŠTU

041

PŘÍLOHA Č. 18: ASSESSMENT AGREEMENT PRE STREDNÚ

LIŠTU 041

PŘÍLOHA Č. 19: ASSESSMENT AGREEMENT PRE DLHÚ LIŠTU 041