Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Eva Divišová*

Oponent BP: *Ing. Radek Adámek*

Ak. rok: 2020

Téma BP: *Analýza pracoviště a způsobilosti vizuální kontroly ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

4

a) řešená problematika je složitá

ano

b) získávání dat je náročné

ano

c) zpracování dat je náročné

ano

2. Cíle a metody práce:

4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

3. Teoretická část práce:

4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

4. Praktická část práce – analýza:

5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy

ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

BP je zpracována na kvalitní úrovni.

1. Teoretická část se věnuje více spíše procesu zlepšování a lean produkci. Jsou zde přehledně a logicky poskládané kroky a metody zlepšování procesů jako takových. Pozornost je zde věnována i jednotlivým druhům plýtvání a jejich odstranění

2. Praktická část je rozdělena na základě zadání bakalářské práce na dvě části, kde jedna se věnuje právě způsobilosti vizuální kontroly jako takové. Hodnocení shody jednotlivých kontrol je přehledně zpracováno a výsledky, kterých bylo dosaženo, vedou k zamyšlení i nad systémem tréninku a školení osob provádějících vizuální kontrolu, který zde není podle výsledku zrovna ideální.

V rámci návrhu řešení optimalizace pracovišť byly použity základní principy popsané v teoretické části a spočetlá návratnost v řádu 9 měsíců je z hlediska trvání a doby plánované činnosti vstupní 100% kontroly v rámci podniku velice zajímavá.

Otázka:

Lze do výpočtu návratnosti projektu započítat i jiná kritéria než jen úsporu za zaměstnance a v případě kladné odpovědi jaké?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 2.7.2020

podpis oponenta BP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.